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1. Úvod

Masové vymírání je definováno jako ztráta minimálně 75 % druhů žijících na Zemi. Za

posledních přibližně 540 milionů let nastalo takovýchto situací drastické redukce biodiverzity

pouze pět. Tyto epizody v historii Země nazýváme Velká pětka vymírání a jsou stručně

představené v tabulce 1 (Barnosky a kol. 2011).

Tab. 1: Velká pětka vymírání

Událost Ztráty

ordovik-silur 57 % rodů, 86 % druhů

pozdní devon 35 % rodů, 75 % druhů

perm-trias 56 % rodů, 96 % druhů

trias-jura 47 % rodů, 80 % druhů

křída-paleogén 40 % rodů, 76 % druhů

Člověk se na rozdíl od ostatních živočišných druhů stal hybatelem, jenž je schopný

měnit ekologii celé Země a činí tak již po tisíciletí. Jako druh měníme biosféru, atmosféru,

hydrosféru i litosféru. Tato naše schopnost ovlivňovat planetu po stránce ekologické i evoluční

se navíc stále stupňuje (Barnosky a kol. 2012; Ellis 2015).

Mnoho studií se nyní zaobírá možností právě probíhající extinkční události, která je

označována jako „Šesté masové vymírání“ a je způsobena převážně antropogenní činností.

Lidstvo ničí globální biodiverzitu několika více či méně nezávislými fenomény, kterými jsou

změna klimatu, fragmentace habitatů a rozšiřování zemědělské půdy, přímé zabíjení zvířat a

biologické invaze (Barnosky a kol. 2011; Barnosky a kol. 2012; Dirzo a kol. 2014; Oliver a

Morecroft 2014; Selwood a kol. 2015).

Bohužel ve většině aktuálních studií věnujících se této tématice se v podstatě porovnává

neporovnatelné, a to současné vymírání živočišných druhů (často podložené především

matematickými modely a založené na relativně dokonalé znalosti recentní biodiverzity, aspoň

u některých taxonů) s vymíráním v průběhu historie Země, které známe z principiálně

nedokonalého fosilního záznamu. Většina tehdy vymřelých druhů samozřejmě stopu ve

fosilním záznamu nezanechala (Plotnick a kol. 2016), zatímco procento recentních druhů, o

jejichž vymření se dokážeme dozvědět, je jistě mnohokrát vyšší.
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Cílem je porovnat aktuální stav biodiverzity s masivními vymíráními známými

z fosilního záznamu. Modelovou skupinou pro tento výzkum byla zvolena třída savců, zejména

pro rozsáhlé znalosti o biologii a ekologii jednotlivých druhů a pro poměrně široký fosilní

záznam.

Pro analýzu reálnosti „Šesté masové extinkce“ budou studovány následující okruhy dat:

1. seznam druhů savců s taxonomií používanou Mezinárodním svazem ochrany přírody

(IUCN);

2. údaje o jejich biogeografickém rozšíření a ekologických nárocích, které ovlivňují jak

riziko vymření, tak pravděpodobnost fosilizace (klima – např. tropy versus zbytek světa – nebo

přítomnost faktorů ovlivňujících fosilizaci, jako je přítomnost vápenců, sprašových profilů

apod.);

3. údaje o velikosti areálu (v digitalizované formě, v km2);

4. údaje o ohroženosti druhu (podle kategorií IUCN);

5. populačně-biologické, fyziologické, reprodukční apod. charakteristiky druhů, které

mohou ovlivnit jak riziko vymření, tak pravděpodobnost fosilizace (např. velikost těla,

populační hustota);

6. údaje o taxonomické historii druhu (rok popisu, rok poslední taxonomické revize,

případně rok vytvoření samostatného rodu pro druh nebo skupinu druhů);

7. údaje o přítomnosti recentních druhů/rodů ve fosilním záznamu pleistocénním nebo

starším (přítomnost druhu v paleontologických databázích apod.).

Tato bakalářská práce se zaměří konkrétně na vztah mezi velikostí areálu,

biogeografickou oblastí, biomy a ohrožeností recentních druhů savců. Zohledněna bude také

přítomnost ekologických a geografických faktorů, které mohou ovlivnit potenciální fosilizaci

dnešních druhů savců.
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2. Literární přehled

2.1. Biodiverzita

Alfa-diverzita je definována jako soubor všech druhů na Zemi neboli různorodost forem

života. Eukaryotických druhů je známých něco přes 1,7 mil. (Pereira a kol. 2012; Dornelas a

kol. 2013; Loxdale a kol. 2015; Régnier a kol. 2015). Beta-diverzita je definována jako rozdíl

mezi biotami různých oblastí (McGill a kol. 2015), jde tedy o míru ekologické unikátnosti

jednotlivých oblastí.

2.1.1. Měření biodiverzity a jejího úbytku

Lidská činnost dozajista velice ovlivňuje Zemi, čímž také ovlivňuje biodiverzitu.

Přirozeně cítíme, že našimi zásahy ostatním druhům spíše škodíme, než prospíváme, tudíž

bychom měli správnými kroky druhy chránit. Před všemi biology a ekology tedy stojí nesnadný

úkol a to naučit se změnu v biodiverzitě kvantifikovat, abychom vůbec mohli rozpoznat, jak si

jednotlivé populace, druhy, společenstva a celé ekosystémy vedou (Dornelas a kol. 2013;

Gascon a kol. 2015; McGill a kol. 2015). Lokální alfa-diverzita je v některých případech

člověkem nechtěně uměle navyšována introdukcí nepůvodních druhů, takové navyšování

druhové bohatosti je ale v drtivé většině nežádoucí (McGill a kol. 2015).

Samozřejmě nové ekologické metody pro zjištění, jak antropogenní činnost ovlivňuje

biologickou diverzitu, se stále vyvíjejí (Bellard a kol. 2012; Naeem a kol. 2012). V pomoci

s kvantifikací změn ve druhovém složení by nám zajisté pomohlo dodržování jemnějšího dělení

biodiverzity jak podle jejích úrovní, tak podle velikosti zkoumaného areálu. Tímto jemnějším

dělením se dostaneme k patnácti druhů biodiverzity. Prostorové škály jsou v zásadě čtyři:

globální, biogeografická, metakomunitní a lokální. Úrovně biodiverzity jsou také čtyři: α-

diverzita, prostorová β-diverzita, časová β-diverzita a abundance. Na příklad globální a

biogeografická abundance není zmapovaná vůbec, stejně jako biogeografická časová β-

diverzita (McGill a kol. 2015).

2.1.2. Extinction rates

Pro porovnání stavu dnešní biodiverzity s biodiverzitou v minulých geologických

obdobích se často používají tzv. extinction rates, z nichž nejpoužívanější je E/MSY (extinctions

per million species-years). Původní hodnota pro suchozemské obratlovce založená na fosilním

10

záznamu byla stanovena na 1,0 E/MSY, poté byla pro savce zvýšena na 1,8 E/MSY a

zaokrouhlena na 2,0 E/MSY (Barnosky a kol. 2011; Plotnick a kol. 2016). Nejnovější výzkumy

postavené na molekulární fylogenetice ale vypovídají naprosto jinak a stanovují hranici

běžného vymírání mezi 0,023 a 0,135 E/MSY (podle druhu). V porovnání s tímto údajem jsou

nynější E/MSY zhruba 1 000krát větší a v budoucnu by mohly být i 10 000krát větší (De Vos

a kol. 2015). Rozpor mezi hodnotami E/MSY vyvozenými z paleontologických a

neontologických dat naznačuje, že přímé srovnávání obou souborů je mimořádně obtížné.

Další rozpor spočívá v porovnávání recentních extinkcí především obratlovců s fosilním

záznamem, který je postaven především na vymřelých bezobratlých (Régnier a kol. 2015).

Nový pohled na jednotku E/MSY přináší nejnovější změna datace hromadného

vymírání na konci permu, která udává, že celé toto vymírání se vešlo do 60 000 let, čímž se

E/MSY této epochy výrazně zvedá oproti dřívějším odhadům (Plotnick a kol. 2016).

2.1.3. Budoucnost biodiverzity

Pro úspěšnou predikci vývoje budoucí druhové bohatosti ovlivněné antropogenní

činností budeme muset nejdříve zjistit způsob, jak biodiverzitu správně kvantifikovat.

V predikcích budeme také muset porovnávat pouze data, která porovnatelná jsou, jinak

dojdeme vždy pouze k výsledkům, jejichž interpretace bude velice nesnadná a často nemožná

(Dornelas a kol. 2013; McGill a kol. 2015; Régnier a kol. 2015).

2.2. Změna klimatu

2.2.1. Skleníkový efekt

Za poslední století se průměrná teplota na Zemi zvýšila o 0,8 °C. Hlavní zásluhu na tom

mají zvyšující se emise oxidu uhličitého, metanu a oxidu dusného. Tyto skleníkové plyny


[…]


Palearktická oblast je přes svou obrovskou geografickou rozlohu chudší než oblasti tropické –

Neotropická, Orientální a Afrotropická, čímž je naznačen latitudiální gradient druhové

bohatosti, který je prokázaný na příklad u amerických netopýrů (Arita a kol. 2014). Oblast

Madagaskaru je v tomto ohledu poměrně specifická, z důvodu malé rozlohy, a i když ji

v analýzách považujeme za kontinent a ne ostrov, nemůžeme jí jistě upřít některé ostrovní

vlastnosti. Druhově chudá se zdá být i Australská oblast, ke které se zde oproti tradiční

biogeografii neřadí Nová Guinea a Oceánie (Holt a kol. 2013). Nearktická oblast je oproti

příbuzné Palearktidě výrazně méně druhově bohatá, kvůli své očividně menší rozloze, a kvůli

odtržení celé severní oblasti Severní Ameriky (Holt a kol. 2013).

Tři největší tropické oblasti jsou zároveň druhově nejbohatší, ale když se podíváme na

dělení podoblastí, zjistíme, že ze dvou různých důvodů. Ten první je společný pro Neotropickou

a Orientální oblast – obě mají jednu podoblast, která je výrazně bohatší, než ostatní. U Neotropů

jsou to vlhké tropické lesy a u Orientální oblasti je to Zadní Indie (včetně její ostrovní části).

Druhý důvod je charakteristický pro Afrotropickou oblast, ve které jsou tři podoblasti druhově

více méně identické.

Analýza průměrné velikosti areálu druhů nepřinesla žádná velká překvapení. Za zmínku

stojí pouze dvě oblasti s nejmenším průměrným areálem, Madagaskar a Orientalis. U

Madagaskaru je důvodem nejmenší rozloha celé zoogeografické oblasti, u Orientální oblasti

velké množství ostrovních areálů.

Grafem závislosti ohroženosti na velikosti areálu bylo potvrzeno, že mezi těmito

proměnnými existuje jednoznačný vztah. To ale může být zapříčiněno dvěma důvody, které

bohužel touto analýzou nelze rozlišit. Prvním je, že velikost areálu druhu je skutečně

nejdůležitějším determinačním faktorem pro ohroženost jednotlivých savčích, potažmo

živočišných druhů. Druhým důvodem může být to, že IUCN Red List přikládá velikosti areálu

druhu velkou důležitost při určování kategorie ohroženosti druhu ve srovnání s jinými faktory

a nebere ohledy na takové skutečnosti, kterými jsou přirozená vzácnost některých druhů nebo

historický vývoj jejich ohrožení (Collen a kol. 2016; Ribeiro a kol. 2016). Tento vztah mezi

ohrožeností a velikostí areálu je podpořen i analýzou průměrné ohroženosti v oblastech.

Nejvyšší průměrnou ohroženost mají právě oblasti s nejnižší průměrnou velikostí areálu –

Madagaskarská, Orientální a Australská.
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Na diagramu vztahu mezi velikostí areálu, ohrožeností a zoogeografií je možné sledovat

osu pevnina–ostrov, kde pouze Orientální oblast inklinuje k ostrovnímu endemismu a zbylých

šest se nachází spíše v blízkosti pevniny. Další osou je nížina–hory, kde nejvíce inklinuje k

horám Palearktická oblast. Nejzajímavější z celého diagramu je však skutečnost, že ze všech

kategorií ohroženosti se pouze dvě markantněji vydělily, konkrétně mezní kategorie Least

Concern (tedy druhy neohrožené) a druhy vymřelé (Extinct in the Wild + Extinct), zatímco

střední kategorie (zvláště VU, EN a CR) tvoří poměrně jednotný shluk. Tím jsme znovu

přiváděni k myšlence Collena a kol. (2016) a Ribeirové a kol. (2016), že kritéria pro

kategorizaci ohroženosti IUCN Red List zřejmě nejsou nejšťastněji hodnocena a některá

důležitá úplně chybí.

Co se týče potenciální fosilizovatelnosti recentních druhů savců, pilotní analýza

geologických faktorů, které pozitivně ovlivňují fosilizaci, naznačila, že druhy některých

zoogeografických oblastí jsou v tomto ohledu znevýhodněné oproti ostatním. Nejhorší

podmínky v tomto ohledu mají patrně druhy Madagaskarské, a dále Australské a Neotropické.

.
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7. Závěr

Hlavním úkolem této bakalářské práce byl sběr informací a dat k tématu možné „6.

masové extinkce“. Z odborných pramenů byly nasbírány a zakódovány informace o biologii a

ekologii savčích druhů, dále také informace o geologických podmínkách konkrétních areálů

jednotlivých druhů. Zbývá zrevidovat několik málo fyziologických a biologických vlastností

jednotlivých druhů. Tyto informace budou dále využívány pro co nejvěrohodnější přiblížení

současné biodiverzity k jejímu fosilnímu záznamu, jelikož to je jediný možný způsob, jak co

nejpřesněji určit stav dnešní biodiverzity, který je ovlivňován antropogenní činností.

Byly provedeny pilotní analýzy, které prokázaly, či alespoň podpořily některé

předpoklady. Byl zjištěn negativní vztah mezi velikostí areálu druhu a kategorizací ohroženosti

podle IUCN Red Listu. Bylo potvrzeno, že největší druhová diverzita je v tropických oblastech

Země, a že hlavně zoogeografické podoblasti tropické lesy Jižní Ameriky a Zadní Indie jsou

v porovnání s ostatními nadmíru druhově bohaté. Pilotní analýzy geologických faktorů

pozitivně ovlivňujících fosilizaci již nyní naznačují, že druhy některých zoogeografických

oblastí budou v ohledu potenciální fosilizace poměrně znevýhodněné. V neposlední řadě bylo

zjištěno, že nejvyšší průměrné hodnoty ohroženosti jsou v Madagaskarské, Orientální a

Neotropické oblasti.
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