Jan Šural 2016:

**Kritická analýza „šesté masové extinkce“ na příkladu recentních savců:
velikost areálu, biogeografie a potenciální fosilizovatelnost**

posudek školitele

Bakalářská práce J. Šurala je součástí většího projektu zaměřeného na kritickou analýzu reality tzv. 6 masové extinkce. Je evidentní, že data, z nichž vycházíme, když předpokládáme její existenci, nejsou srovnatelná s daty, na jejichž základě byly zrekonstruovány předchozí extinkce tzv. Velké pětky. Zatímco je zhruba nemožné dostat paleontologická data na „neontologickou úroveň“, můžeme se pokusit o opačný přístup: redukovat naše znalosti současné biodiverzity na úroveň dostupnou pro budoucího paleontologa a podívat se, jak ohrožená je takto „redukováná biodiverzita“. Stručně řečeno, jde o podezření, že nejvíc ohrožené vyhynutím jsou „malé druhy“, které se ovšem ve fosilním záznamu s vysokou pravděpodobností nikdy neobjeví a do eventuálního současného vymírání nemohou být započteny.

Základem takové analýzy musí být shromáždění obrovského množství dat shrnujících jak reálnou ohroženost druhu a pravděpodobnosti jeho vymření (velikost areálu, geografické a ekologické rozšíření), pravděpodobnost jeho fosilizace (geografie, ekologie, velikost těla, opět velikost areálu) i pravděpodobnost jeho rozlišení v budoucím fosilním záznamu (morfologie, taxonomická historie). Ačkoli celá Velká Matice není dosud hotová, lze shrnout, že J. Šural vykonal velké množství práce a okamžik, kdy analýza matice přinese něco zajímavého, se velmi přiblížil. Protože nicméně Velkou Matici nelze prezentovat, má bakalářská práce částečně charakter rešerše a částečně charakter etudy na dosud nedokončeném souboru dat. Pro tuto etudu byl zvoleno téma vztahu mezi ohrožeností, velikostí areálu a biogeografickými oblastmi. Asi nejzajímavější předběžný výsledek říká, že druhy ohrožené podle různých kritérií IUCN se nijak neliší; což podporuje podezření, že jemná klasifikace kategorií ohroženosti je v rozporu s realitou.

Při práci na bakalářské diplomce se celkem nepřekvapivě ukázalo, že studenti musí studovat, aby se naučili, co ještě neumějí, tedy především číst, psát a počítat. S výsledným tvarem jsem vcelku spokojen (její vznik i výsledný tvar poněkud ovlivnil uchazečův sklon k zažívání drobných, nicméně zdržujících malérů) a především se těším na pokračování.

Bakalářskou práci J. Šurala doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 23. května 2016

prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.